

セグメント情報

1 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当行グループは、当行及び連結子会社13社（前連結会計年度13社）で構成され、銀行業務を中心に、リース業務等の金融サービスに係る事業を行っております。

従いまして、当行グループは、金融業におけるサービス別のセグメントから構成されており、「銀行業」、「リース業」の2つを報告セグメントとしております。

「銀行業」は、預金業務、貸出業務、有価証券投資業務、為替業務等を行っております。

なお、「銀行業」は、当行の銀行業務と連結子会社の銀行事務代行業務、信用保証業務、クレジットカード業務、有価証券投資業務、投資ファンドの運営業務を集約しております。

「リース業」は、連結子会社のいよぎんリース株式会社において、リース業務等を行っております。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部経常収益は、第三者間取引価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	100,003	15,111	115,115	2,161	117,276	—	117,276
セグメント間の内部経常収益	480	499	980	1,574	2,554	△ 2,554	—
計	100,484	15,611	116,095	3,735	119,831	△ 2,554	117,276
セグメント利益	34,679	352	35,032	471	35,503	△ 75	35,428
セグメント資産	6,833,888	50,981	6,884,870	8,571	6,893,441	△ 44,158	6,849,283
セグメント負債	6,237,214	34,804	6,272,018	2,607	6,274,626	△ 34,404	6,240,221
その他の項目							
減価償却費	4,467	51	4,518	92	4,610	△ 59	4,551
資金運用収益	75,177	77	75,255	3	75,258	△ 118	75,139
資金調達費用	7,688	140	7,828	0	7,828	△ 108	7,720
特別利益	80	—	80	—	80	—	80
(固定資産処分益)	(80)	—	(80)	—	(80)	—	(80)
特別損失	2,389	277	2,666	0	2,667	△ 287	2,380
(固定資産処分損)	(133)	—	(133)	(0)	(133)	—	(133)
(減損損失)	(2,256)	(277)	(2,533)	—	(2,533)	(△ 287)	(2,246)
(金融商品取引責任準備金繰入額)	—	—	—	(0)	(0)	—	(0)
税金費用	9,865	21	9,887	157	10,045	102	10,147
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	3,714	8	3,723	43	3,766	△ 81	3,685

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、情報処理受託・ソフトウェア開発業及び証券業であります。

3. 調整額は、次のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△75百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△44,158百万円は、セグメント間取引消去であります。

(3) セグメント負債の調整額△34,404百万円は、セグメント間取引消去であります。

(4) 減価償却費の調整額△59百万円、資金運用収益の調整額△118百万円、資金調達費用の調整額△108百万円、特別損失（減損損失）の調整額△287百万円、税金費用の調整額102百万円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△81百万円は、セグメント間取引消去であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	102,817	15,265	118,083	2,901	120,985	—	120,985
セグメント間の内部経常収益	574	489	1,063	1,624	2,688	△ 2,688	—
計	103,392	15,754	119,147	4,526	123,673	△ 2,688	120,985
セグメント利益	34,757	581	35,338	779	36,118	△ 18	36,099
セグメント資産	7,074,411	56,719	7,131,131	9,793	7,140,924	△ 44,290	7,096,633
セグメント負債	6,444,526	37,150	6,481,676	3,291	6,484,967	△ 34,637	6,450,329
その他の項目							
減価償却費	4,260	38	4,298	70	4,369	△ 120	4,249
資金運用収益	77,349	83	77,432	3	77,436	△ 122	77,314
資金調達費用	7,495	127	7,622	4	7,627	△ 109	7,517
特別利益	3	13	17	—	17	—	17
(固定資産処分益)	(3)	(13)	(17)	—	(17)	—	(17)
特別損失	324	0	324	0	324	—	324
(固定資産処分損)	(120)	(0)	(120)	(0)	(121)	—	(121)
(減損損失)	(203)	—	(203)	—	(203)	—	(203)
(金融商品取引責任準備金繰入額)	—	—	—	(0)	(0)	—	(0)
税金費用	10,697	86	10,784	239	11,024	△ 3	11,020
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	4,782	136	4,919	29	4,949	△ 276	4,672

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、情報処理受託・ソフトウェア開発業及び証券業であります。
3. 調整額は、次のとおりであります。
- (1) セグメント利益の調整額△18百万円は、セグメント間取引消去であります。
 - (2) セグメント資産の調整額△44,290百万円は、セグメント間取引消去であります。
 - (3) セグメント負債の調整額△34,637百万円は、セグメント間取引消去であります。
 - (4) 減価償却費の調整額△120百万円、資金運用収益の調整額△122百万円、資金調達費用の調整額△109百万円、税金費用の調整額△3百万円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△276百万円は、セグメント間取引消去であります。
4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。